
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.06.2020 № 471

Об  итогах  отопительного  периода
2019-2020 годов и задачах по подго-
товке  объектов  жизнеобеспечения,
инженерных  коммуникаций,  жи-
лищного фонда и социальной сфе-
ры Гусь-Хрустального района к ра-
боте в осенне-зимний период 2020-
2021 годов

В результате работы, проведенной в ходе подготовки к осенне-зимнему
периоду 2019-2020 годов органами местного самоуправления муниципальных
образований (поселений) района, муниципальными предприятиями жилищно-
коммунального  комплекса,  предприятиями,  организациями  всех  форм  соб-
ственности, органами администрации района, муниципальными учреждения-
ми  района,  удовлетворительно,  без  сбоев  проведен  осенне-зимний отопи-
тельный период.

В целях своевременной и качественной подготовки объектов жизнеобес-
печения к предстоящему отопительному периоду 2020-2021 годов, недопуще-
ния возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечения устойчивого снабже-
ния  коммунальными услугами населения, объектов социальной сферы района и
на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Признать  работу  органов  местного  самоуправления  муниципальных

образований  (поселений),  организаций  жилищно-коммунального  комплекса
района по подготовке и  проведению отопительного периода 2019-2020 годов
удовлетворительной.

2.  Создать межведомственную комиссию по подготовке объектов жизне-
обеспечения, инженерных коммуникаций, жилищного фонда и социальной сфе-
ры к  работе  в  осенне-зимний  период  2020-2021  годов  (далее  –  Комиссия),
утвердить состав Комиссии (приложение 1) и Положение о Комиссии (приложе-
ние 2). 

3.  Утвердить план мероприятий по подготовке объектов жизнеобеспече-
ния, инженерных коммуникаций, жилищного фонда и социальной сферы к ра-
боте в осенне-зимний период 2020-2021 годов (далее – план) (приложение 3) и



рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципаль-
ных образований  (поселений)  района,  руководителям  предприятий  и  энерго-
снабжающих организаций жилищно-коммунального комплекса всех форм соб-
ственности принять меры по выполнению мероприятий плана.

4. Рекомендовать  руководителям органов местного самоуправления му-
ниципальных образований (поселений) района направлять в МКУ «Отдел жи-
лищно-коммунального хозяйства» (далее – МКУ «Отдел ЖКХ»):

- до 20.06.2020 муниципальный правовой акт об окончании отопительного
периода 2019-2020 годов и план мероприятий по подготовке жилищного фонда,
объектов и систем жизнеобеспечения к работе в осенне-зимний период 2020-
2021 годов на подведомственной территории;

- ежемесячно, до 29 числа в период с 02 июня по 31 октября 2020 года ин-
формацию в соответствии со статистической формой № 1–ЖКХ (зима) срочная
«Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних
условиях», утвержденной постановлением Федеральной службы государствен-
ной статистики от 27.02.2006  № 7;

- до 20.06.2020 в МКУ «Отдел ЖКХ» Ф.И.О., контактный телефон ответ-
ственного  работника  за  предоставление  статистической  формы   №  1-ЖКХ
(зима);

- до 26.06.2020 согласованные с энергоснабжающими организациями гра-
фики погашения задолженности за поставленные энергоносители;

- до 01.10.2020 отчет о выполненных мероприятиях по подготовке объек-
тов жизнеобеспечения, жилищного фонда и социальных объектов к осенне-зим-
нему периоду 2020-2021 годов (приложение 4).

5. Предупредить руководителей органов местного самоуправления муни-
ципальных  образований  (поселений)  района,  руководителей  предприятий  и
энергоснабжающих  организаций  жилищно-коммунального  комплекса  района
всех форм собственности об их персональной ответственности за организацию
работы по своевременной, в полном объеме, качественной подготовке к отопи-
тельному периоду 2020-2021 годов и рациональному использованию всех ре-
сурсов в течение года в пределах полномочий.

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления  му-
ниципальных образований (поселений) района и руководителям предприятий и
энергоснабжающих  организаций  жилищно-коммунального  комплекса  района
продолжить работу с населением по вопросам:

- предоставления субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг;
- установки индивидуальных приборов учета коммунальных ресурсов, а

также общедомовых приборов учета в многоквартирных домах;
-  взыскания задолженности с  потребителей за предоставленные комму-

нальные услуги.
7. Контроль за подготовкой образовательных организаций района к ото-

пительному периоду 2020-2021 годов возложить на заместителя главы админи-
страции района по социальной политике. 

8. Постановление администрации района от 06.06.2019  № 704 «Об ито-
гах отопительного периода 2018-2019 годов и задачах по подготовке объектов

2



жизнеобеспечения,  инженерных  коммуникаций,  жилья  и  социальной  сферы
Гусь-Хрустального района к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов»
признать утратившим силу.

9.  Контроль за  исполнением настоящего  постановления  возложить на
первого заместителя главы администрации района по строительству и развитию
инфраструктуры.

10.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте администрации района.

И.о. главы администрации  района      В.Н. Жарков

3



Приложение 1
к постановлению администрации района
от 01.06.2020 № 471

С О С Т А В
межведомственной комиссии по подготовке объектов жизнеобеспечения,

инженерных коммуникаций, жилищного фонда и социальной сферы
к работе в осенне-зимний период 2020-2021 годов

Жарков
Вадим Николаевич

– первый заместитель главы администрации рай-
она, председатель комиссии

Трынков
Роман Владимирович

– начальник  МКУ  «Отдел  ЖКХ»,  заместитель
председателя комиссии

Сударикова 
Марина Петровна

– консультант  МКУ  «Отдел  ЖКХ»,  секретарь
комиссии (по согласованию)

Члены комиссии:

Федорова
Оксана Александровна

– начальник  управления  образования  админи-
страции района

Старков
Владислав Александрович

– директор филиала ОАО «Газпром газораспре-
деление Владимир» в г. Гусь-Хрустальном (по
согласованию)

Коршунова
Наталья Борисовна

– начальник МКУ «Отдел по делам ГО,ЧС и об-
щественной безопасности»

Кузнецов
Дмитрий Николаевич

– руководитель  производственного  отделения
«Гусевские электрические сети» ОАО «Влади-
мирэнерго» (по согласованию)

Сысоева
Оксана Евгеньевна

– заместитель  начальника  МКУ  «Отдел  ЖКХ»
(по согласованию) 

Пискунова
Светлана Олеговна

– начальник отдела бюджетной политики и фи-
нансирования отраслей экономики финансово-
го управления администрации района

Рябов
Сергей Викторович

– директор МКУ «Отдел строительного контро-
ля»

Сырцова
Ольга Николаевна

– консультант МКУ «Отдел ЖКХ» (по согласова-
нию)

Цыганов 
Олег Владимирович

– главный  специалист  отдела  приемки  выпол-
ненных работ по ремонту и содержанию авто-
дорог ГБУ «Владупрадор» (по согласованию)

Шишкова
Елена Николаевна

– заведующий контрольно-ревизионным отделом
администрации района



Приложение 2
к постановлению администрации района

от 01.06.2020 № 471

П О Л О Ж Е Н И Е
о межведомственной комиссии по подготовке объектов жизнеобеспечения, 

инженерных коммуникаций, жилищного фонда и социальной сферы
к работе в осенне-зимний период 2020-2021 годов

1. Общие положения
1.1. Комиссия является координационным органом, обеспечивающим со-

гласованность действий органов местного самоуправления муниципальных об-
разований (поселений) района, организаций жилищно-коммунального комплек-
са по вопросам подготовки и обеспечения устойчивого функционирования жи-
лищно-коммунального комплекса и объектов энергетики в зимних условиях.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской
Федерации,  постановлениями  Правительства  Российской  Федерации,  норма-
тивно-технической  документацией,  утвержденной  соответствующими  мини-
стерствами  и  ведомствами,  муниципальными  правовыми  актами,  настоящим
Положением.

2. Задачи и функции комиссии
2.1. Координация деятельности и организация взаимодействия с органами

местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района, ор-
ганизациями  жилищно-коммунального  комплекса  по  вопросам  подготовки  и
обеспечения  устойчивого  функционирования  жилищно-коммунального
комплекса и объектов энергетики в зимних условиях.

2.2. Осуществление мониторинга хода подготовки и обеспечения устойчи-
вого функционирования жилищно-коммунального комплекса и объектов энерге-
тики района в зимних условиях.

2.3. Анализ и оценка хода работ по подготовке жилищно-коммунального
комплекса и объектов энергетики района к работе в зимних условиях и их фи-
нансового обеспечения.

2.4. Подготовка предложений по предупреждению действий, приводящих
к  дестабилизации  функционирования  жилищно-коммунального  комплекса  и
объектов энергетики района и нарушению нормального жизнеобеспечения на-
селения.

2.5. Осуществление мониторинга нормативных запасов топлива.

3. Организация деятельности комиссии
3.1.  Комиссию  возглавляет  первый  заместитель  главы  администрации

района по строительству и развитию инфраструктуры, который руководит ее де-
ятельностью.



3.2. Заседания комиссии проводятся председателем комиссии, а в его от-
сутствие - заместителем председателя комиссии.

3.3. Комиссия правомочна принимать решения, если на её заседании при-
сутствует не менее 2/3 её членов.

3.4. Заседания комиссии проводятся:
- в период подготовки к предстоящему отопительному периоду – не реже

1 раза в месяц;
- в период прохождения отопительного периода – по решению председате-

ля комиссии.
3.5.  Повестка  заседания  формируется  в  соответствии  с  предложениями

членов комиссии.
3.6. Повестка заседания рассылается членам комиссии не позднее, чем за

один рабочий день до заседания комиссии.
3.7. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутству-

ющих на заседании членов комиссии путем открытого голосования.
3.8.  Решения комиссии оформляются протоколами,  которые подписыва-

ются председателем и секретарем комиссии, в случае отсутствия председателя
комиссии – заместителем председателя комиссии.

2



Приложение 3
к постановлению администрации района

от 01.06.2020 № 471

П Л А Н
мероприятий по подготовке объектов жизнеобеспечения, инженерных 

коммуникаций, жилищного фонда и социальной сферы к работе 
в осенне-зимний период 2020-2021 годов

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные
исполнители*

1 2 3 4
1. Анализ причин недостатков по подготов-

ке и прохождению отопительного периода
2019-2020  годов,  рассмотрение  итогов
отопительного  периода на совещаниях  в
муниципальных образованиях (поселени-
ях) района, определение мер по устране-
нию недостатков.

До 19.06.2020 Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений) района

2. Проведение  обследования  технического
состояния жилищного фонда, котельных,
сетей  электроснабжения,  теплоснабже-
ния, газоснабжения, водоснабжения и во-
доотведения. Оформление дефектных ве-
домостей.

До 26.06.2020 Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений)  района,  руково-
дители  предприятий  и  орга-
низаций  жилищно-комму-
наль-ного комплекса района

3. Разработка и утверждение комплекса ме-
роприятий по подготовке объектов жизне-
обеспечения,  жилищного  фонда,  образо-
вательных  организаций,  муниципальных
автомобильных  дорог  общего  пользова-
ния местного значения к осенне-зимнему
периоду 2020-2021 годов.

До 19.06.2020  Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений) района, управле-
ние образования администра-
ции района

4. Определение  объемов  и  источников  фи-
нансирования  для  проведения  работ  по
подготовке  объектов  жилищно-комму-
нального комплекса к осенне-зимнему пе-
риоду 2020-2021 годов.

До 26.06.2020 Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений)  района,  МКУ
«Отдел  ЖКХ»,  финансовое
управление  администрации
района

5. Определение  в  сметах,  планах  финан-
сово-хозяйственной  деятельности  муни-
ципальных  учреждений  целевых  статей
расходов  на  заготовку  топлива  и  подго-
товку объектов жизнеобеспечения к ото-
пительному  периоду,  включая  создание
запасов резервного топлива.

До 15.06.2020 Руководители предприятий и
организаций  жилищно-ком-
мунального  комплекса  райо-
на,  управление  образования
администрации района

6. Организация своевременного проведения
расчетов  с  поставщиками  за  топливно-
энергетические  ресурсы  и  обеспечение

Постоянно Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований



контроля за соблюдением муниципальны-
ми  учреждениями  лимитов  потребления
электро- и теплоэнергии.

(поселений)  района,  руково-
дители  предприятий  и  орга-
низаций  жилищно-комму-
наль-ного комплекса  района,
управление  образования
администрации района

7. Организация комиссионной проверки го-
товности объектов жилищно-комму-наль-
ного комплекса, независимо от форм соб-
ственности, в том числе объектов Мини-
стерства обороны Российской Федерации,
и социальной сферы к предстоящему ото-
пительному периоду с оформлением пас-
портов  готовности.  Комиссионную  про-
верку готовности поднадзорных объектов
жилищно-коммунального комплекса про-
водить с участием инспекторов Управле-
ния по технологическому и экологическо-
му  надзору  Ростехнадзора,  в  соответ-
ствии  с  положениями  о  порядке  оценки
готовности электро- и теплоснабжающих
организаций  к  работе  в  осенне-зимний
период.

До 11.09.2020 Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений)  района,  МКУ
«Отдел ЖКХ»

8. Обеспечение контроля за созданием необ-
ходимых материально-технических резер-
вов  для  ликвидации  возможных аварий-
ных ситуаций на объектах жилищно-ком-
мунального  комплекса  аварийно-восста-
новительными бригадами,  с  составлени-
ем  акта  проверки  (акт  предоставлять  в
МКУ «Отдел ЖКХ»).

До 14.09.2020 Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений)  района,  руково-
дители  предприятий  и  орга-
низации  жилищно-комму-
наль-ного комплекса района

9. Завершение заготовки нормативного запа-
са твердого топлива (дрова) не менее, чем
на 45 суток.

До 22.09.2020 Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений)  района,  руково-
дители  предприятий  и  орга-
низаций  жилищно-комму-
наль-ного комплекса  района,
МКУ «Отдел ЖКХ»

10. Обеспечение  заключения (пролонгирова-
ния)  договоров  энергоснабжения,  газо-
снабжения на предстоящий отопительный
период,  принятие  необходимых  мер  по
погашению задолженности перед энерго-
и газоснабжающими организациями, сов-
местно  с  ООО  «Владимиррегионгаз»,
ООО «Энергосбыт Волга»,  разработка и
согласование графиков погашения задол-
женности  за  поставленные  энергоресур-
сы.

До 06.08.2020 Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений)  района,  руково-
дители  предприятий  и  орга-
низаций  жилищно-комму-
наль-ного комплекса  района,
управление  образования
администрации района

11. Обеспечение контроля за предоставлени-
ем жилищно-коммунальных услуг  в  му-

Постоянно Руководители  органов
местного  самоуправления

4



ниципальных образованиях (поселениях)
района, в которых отсутствуют эксплуата-
ционные службы по техническому обслу-
живанию  жилищного  фонда  и  объектов
жизнеобеспечения.

муниципальных образований
(поселений)  района,  МКУ
«Отдел  ЖКХ»,  комитет  по
управлению муниципальным
имуществом,  градострои-
тельству и архитектуре адми-
нистрации района

12. Активизация  работы  по  ликвидации  де-
биторской  задолженности  потребителей
за  предоставленные  жилищно-комму-
нальные услуги.

Постоянно Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений)  района,  руково-
дители  предприятий  и  орга-
низаций  жилищно-комму-
нального комплекса района

13. Рассмотрение  вопроса  о  приобретении
резервных источников электроснабжения,
теплогенерирующих  объектов  для  ис-
пользования  при  возникновении  аварий-
ных и чрезвычайных ситуациях на объек-
тах жизнеобеспечения населения и соци-
альной сферы.

До 01.09.2020 Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений) района 

14. Формирование  мобильных  бригад  для
устранения  аварийных  ситуаций  на
объектах  жизнеобеспечения,  комплекто-
вание их необходимой техникой и мате-
риалами.

До 01.09.2020 Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений)  района,  руково-
дители  предприятий  и  орга-
низаций  жилищно-комму-
наль-ного комплекса района

15. Организация ежедневного сбора и обоб-
щение  оперативной информации об ава-
рийных  и  чрезвычайных  ситуациях  на
объектах жизнеобеспечения района через
единую  дежурно-диспетчерскую  службу
района.

Постоянно МКУ  «Отдел  по  делам  ГО,
ЧС и общественной безопас-
ности»

16. Осуществление  мониторинга  по  поступ-
лению и расходу топлива в муниципаль-
ных  котельных  района  в  отопительный
период 2020-2021 годов.

Постоянно в
течение отопи-
тельного пери-

ода 

Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений)  района,  МКУ
«Отдел  ЖКХ»,  управление
образования  администрации
района,  обслуживающие  ор-
ганизации

17. Обеспечение  своевременного  введения
данных  в  информационно-  аналитиче-
скую систему «Топливно-энергетический
баланс».

Постоянно Управление  образования
администрации района, орга-
низации  жилищно-комму-
нального комплекса района

18. Определение  потребности  всех  видов
топлива, используемых на выработку теп-
ловой  энергии,  по  муниципальным  об-
разованиям (поселениям) района на ото-
пительный период 2020-2021 годов.

До 15.07.2020 МКУ «Отдел ЖКХ»

19. Организация  контроля  за  подготовкой  и Постоянно МКУ  «Отдел  ЖКХ»,  отдел

5



прохождением отопительного периода на
объектах  коммунального  комплекса,  со-
циальной  сферы  и  жилищного  фонда  в
муниципальных образованиях (поселени-
ях) района.

по  культуре,  физкультуре  и
спорту,  молодежной  и  соци-
альной политике, управление
образования  администрации
района

20. Осуществление контроля за ходом подго-
товки жилищного фонда к осенне-зимне-
му периоду 2020-2021 года.

В течение кам-
пании по под-

готовке 
к осенне-зим-

нему 
периоду

Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений)  района,  МКУ
«Отдел ЖКХ», обслуживаю-
щие организации

21. Заключение  договоров  на  поставку  топ-
лива  для  нужд  организаций  социальной
сферы  в  соответствии  с  потребностью
топлива  на  отопительный  период  2020-
2021 года.

До 04.08.2020 Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений)  района,  МКУ
«Отдел  ЖКХ»,  управление
образования  администрации
района,  обслуживающие  ор-
ганизации

22. Обеспечение выполнения работ по подго-
товке образовательных организаций райо-
на,  учреждений социального  обслужива-
ния населения, культуры к предстоящему
отопительному периоду в соответствии с
нормативными документами. Комиссион-
ную приемку готовности к отопительно-
му периоду областных учреждений соци-
альной  сферы  проводить  с  участием
представителей  тепло-,  энерго-  и  водо-
снабжающих предприятий и инспекторов
Ростехнадзора и пожарной инспекции.

До 15.09.2020 Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений) района, управле-
ния  образования,  отдел  по
культуре,  физкультуре  и
спорту,  молодежной  и  соци-
альной  политике  админи-
страции  района,  государ-
ственное  казенное  учрежде-
ние  Владимирской  области
«Отдел  социальной  защиты
населения  по  г.  Гусь-Хру-
стальному  и  Гусь-Хрусталь-
ному району»

23. Осуществление  мер  по  актуализации
схем тепло-,  водоснабжения  и  водоотве-
дения  муниципальных  образований  (по-
селений) района и приведению их в соот-
ветствии с требованиями к порядку раз-
работки и утверждения указанных схем.

Постоянно Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений)  района,  МКУ
«Отдел ЖКХ»

24. Освещение в средствах массовой инфор-
мации  хода  подготовки  и  прохождения
отопительного  периода,  имеющихся
проблем  в  обеспечении  населения  жи-
лищно-коммунальными  услугами  и
предложения по их разрешению.

Постоянно 
в течение 

отопительного
периода

Руководители  органов
местного  самоуправления
муниципальных образований
(поселений) района, отдел по
связям с общественностью и
СМИ администрации района

* Органы, организации и должностные лица, не входящие в структуру администрации райо-
на, привлекаются к выполнению мероприятий плана по согласованию.

6



Приложение 4
к постановлению администрации района
от 01.06.2020 № 471

О Т Ч Е Т
о выполненных мероприятиях по подготовке объектов жизнеобеспечения, 

жилищного фонда и социальных объектов к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов
_______________________________________ 

                                                                               (наименование муниципального образования)

№
п/п

Наименование
объекта

Вид выполненных
работ

Сумма,
тыс. руб.

Источник
финансирования

Ответственный,
должность

Дата
выполнения

работ

Причина
невыполнения и

планируемая дата
выполнения

Руководитель органа местного самоуправления 
муниципального образования (поселения) района           ___________________         _____________________
                                                                                                                                подпись                                          Ф.  И. О.

м.п.

Ф.И.О. исполнителя
тел. 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

